2025年４月３日

各 位

会 社 名 株式会社 ＩＢＪ

代表者名 代表取締役社長 石坂 茂

（コード番号：6071）

問合せ先 経営管理部     川合 由香

（電話：080-7027-0983）

株式会社デコルテ・ホールディングスとの資本業務提携に向けた基本合意書締結のお知らせ

当社は、2025 年４月３日付の会社法第 370 条及び当社定款に基づく書面決議による当社取締役会の

決議において、株式会社デコルテ・ホールディングス（以下「デコルテ」といいます。）との間で、両社

間の資本業務提携（以下「本資本業務提携」といいます。）に係る契約（以下「本資本業務提携契約」と

いいます。）の締結を目指して協議を行うこと等に関する基本合意書（以下「本合意書」といいます。）

を締結することを決議し、同日付でデコルテとの間で本合意書を締結いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

なお、本合意書の締結に伴い、当社は、2025 年４月 10 日付けで、 デコルテの株主である株式会社

MIXI(以下「MIXI」といいます。)から、MIXI が保有するデコルテの普通株式 1,353,800 株（2024 年９

月 30 日時点の発行済株式 5,670,000 株に対する割合 23.8％（小数点以下第三位を切り捨て））を、1

株につき金 450 円（取得価額合計 609,210,000 円）で取得する見込みです。

 Ⅰ. 本合意書の概要

１．本資本業務提携の目的

当社は、「ご縁がある皆様を幸せにする」という経営理念の下、結婚カップルを生み出すことで日本

の社会問題である人口減少や少子化問題の解決を目指しております。当社は、中期経営計画にて 2027

年までに、「成婚組数２万組（うち確認ベース１万組）」「結婚相談所数７千社」「IBJ 課金会員数 14 万

人」という目標を掲げ、結婚相談所事業（加盟店事業、直営店事業）をメインに、成婚サポート力、お

見合いシステム、圧倒的な会員基盤という同業他社にはない独自の強みを活かし、日本最大級の結婚

相談所プラットフォームを運営しております。

一方、デコルテグループは、「Happiness」「Beauty」「Wellness」の三つのテーマを実現する会社を

目指すという企業理念の下、フォトウエディング事業とアニバーサリーフォト事業を中心とするスタ

ジオ事業を主力事業として成長を続けております。デコルテグループは、2024 年 11 月５日に公表し

た、2025 年９月期から 2028 年９月期の中期経営計画の目標にも掲げるとおり、フォトウエディング

事業に関しては出店形態の多様化等を通じた再成長に向けた事業基盤の強化を、アニバーサリーフォ

ト事業に関しては集客手法の多様化及び収益性の改善向上をそれぞれ目指しております。

こうした中、デコルテと当社との間で、下記２.「本合意書の内容」の(１)「業務提携の基本方針及

び協議」に記載のとおり本資本業務提携を行う方針について合意し、本資本業務提携契約の締結を目

指して協議を行うこと等を内容とする本合意書を締結するに至りました。

２．本合意書の内容

（１）業務提携の基本方針及び協議

当社及びデコルテは、大要以下の各号に掲げる業務提携を行う方針であることについて合意

しており、これらを含めた詳細な条件を定める本資本業務提携契約を下記４.「本資本業務提携

の日程」に記載するスケジュールに従い締結することについて誠実に協議することについて合

意しております。

① デコルテグループ及び当社グループがそれぞれ保有する経営資源を活用することによる、

それぞれのサービスの拡充及び新規事業の検討・開発・投資等

② デコルテグループ及び当社グループがそれぞれの強みを活かしたサービスの向上及びマ

ーケティングの推進

③ その他、デコルテ及び当社の間で別途合意する事項

（２）当社によるデコルテ株式の取得

デコルテ及び当社は、当社が、デコルテの株主である MIXI より、2025 年４月 10日付で、デ

コルテの普通株式 1,353,800 株を相対取引により譲り受けること（以下「本株式譲渡」といいま

す。）を確認しております。

３．本合意書締結先の概要

（１） 名称 株式会社デコルテ・ホールディングス

（２） 所在地
兵庫県神戸市中央区加納町４丁目４番 17 号

ニッセイ三宮ビル 12 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新井 賢二

（４） 事業内容

1.ウェディングフォト等のスタジオ事業を運営する子会社の株

式保有

2．フィットネスジムの運営

3．子会社への経営指導及び内部管理業務の受託

（５） 資本金 155,384 千円

（６） 設立年月日 2016 年 12 月 13 日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社 MIXI 30.00％

株式会社 IBJ 6.58％

平松 裕将 5.55％

小林 健一郎 5.48％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 3.67％

楽天証券株式会社 1.43％

常吉 紘二 1.24％

石橋 拓朗 1.12％

野村證券株式会社 1.11％

前田 朋己 1.06％

（８） 当事会社間の関係

 資本関係 当社は、デコルテの普通株式 336,200 株を保有しています。

 人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社より株式会社デコルテ・ホールディングスの子会社の株式会社

デコルテの一部店舗において顧客紹介を行っています。

 関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（９） 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態            （単位：百万円）

決算期 2022 年９月期 2023 年９月期 2024 年９月期

連結資本合計 4,257 4,763 4,831

連結総資産 12,588 13,653 12,778

１株当たり親会社所有者帰属持分(円) 835.07 934.33 945.91

連結売上収益 5,322 5,854 5,589

連結営業利益 1,377 891 219

連結税引前利益 1,264 763 123

親会社の所有者に帰属する当期利益 1,018 492 106

基本的１株当たり当期利益 190.17 96.51 20.79

１株当たり配当金（円） 0.00 0.00 0.00

（注）2024 年９月 30 日現在。但し、特記しているものを除きます。

４．本資本業務提携の日程

（１）本合意書締結日 2025 年４月３日

（２）本株式譲渡の実行日 2025 年４月 10 日

（３）本資本業務提携契約締結日 2025 年４月下旬（予定）

（４）本資本業務提携開始日 2025 年４月下旬（予定）

５．今後の見通し

本資本業務提携による当社業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後、開示すべ

き事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上